
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/03231
 Del: 29/05/2014
 Esecutivo da: 29/05/2014
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Interventi Minori e Famiglia

OGGETTO: 
Organizzazione esposizione "Pinocchio e altri personaggi della fantasia" dalla mostra Internazionale 
di Illustrazione per l’infanzia "S.Zavrel" nell’ambito del programma di iniziative di promozione 
sull’affidamento familiare del Comune di Firenze denominato "Dire, Fare, Affidare"

Attività: Centro Adozioni
Obiettivo: Zn21
C.B. 50212
CIG ZOA0EE2161

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato  il  Bilancio  di  Previsione  per  l’anno  2013,  il  Bilancio  Triennale  2013/15  e  la  relazione 
previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008";

- con decreto del 13/2/2014 il Ministero dell ́Interno ha differito al 30.04.2014 il termine per la
- deliberazione del bilancio di previsione per l ́anno 2014 da parte degli enti locali;
- con delibera di  Giunta n.  450 del  30.12.2013 sono state assegnate ai  responsabili  dei  servizi,  per il  

periodo dell'esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2013;

CONSIDERATO che  nell’ambito  delle  proprie  attività  di  tutela  e  promozione  dei  diritti  dell’infanzia  e 
dell’adolescenza il Comune di Firenze è titolare delle funzioni inerenti la gestione del Centro Affidi di cui  
alla normativa regionale in essere;

RILEVATO che il Centro Affidi, all’interno delle attività della P.O. Interventi Minori e Famiglia, promuove  
e sostiene iniziative di sensibilizzazione, informazione e formazione rivolte a famiglie e alla cittadinanza sui 
temi dell’accoglienza e dell’affidamento familiare di minori;

CONSIDERATO  che il  Comune  di  Firenze ha previsto la realizzazione di  un programma articolato di  
iniziative di carattere istituzionale denominata “Dire, Fare, Affidare” nel mese di maggio 2014 finalizzata a  

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/03231



promuovere  l’affidamento  familiare  sul  territorio,  quale  forma  di  intervento  appropriata  e  funzionale  a 
corrispondere a quanto previsto dalla legge 149/2001 e alla normative regionale in materia;

CONSIDERATO che nell’ambito della predetta iniziativa è stata prevista l’organizzazione di una specifica 
esposizione  di  opere  e  illustrazioni  sul  tema  “Pinocchio  e  altri  personaggi  della  fantasia”,  messe  a 
disposizione dalla Mostra Internazionale di Illustrazione per l’infanzia “S.Zavrel” di Sarmede (TV);

CONSIDERATO altresì che l’organizzazione di tale esposizione prevede di svolgersi nella sede comunale 
del Palagio di Parte Guelfa e nella sede dell’Istituto degli Innocenti di Firenze, nell’ambito del rapporto  
convenzionale in essere tra il Comune lo stesso Istituto di cui alla DD 10037 del 30/12/2013;

RILEVATO che la spesa complessiva di € 3.416,00 (comprensiva di IVA al 22% pari ad € 616,00) per la  
messa  a  disposizione  delle  opere  da  parte  della  Mostra  Internazionale  di  Illustrazione  per  l’infanzia  
“S.Zavrel” di Sarmede (TV), come da programma e relativo preventivo di spesa allegato al presente atto  
come parte integrante, trova finanziamento sul Cap corrispondente al 41730 del corrente esercizio finanziario  
nel modo seguente:

- per  € 1.800,00 sull’imp. 11/3346
- per  € 1.200,00 sull’imp. 10/4284
- per  € 416,00 sull’imp. 12/1083

DATO ATTO che la spesa connessa al presente atto in oggetto è definita nel rispetto di quanto previsto  
dall’art.8 comma 8, lettera B del DL 66/2014;

VISTI gli artt.163 e 183 del D.Lgs. 267/00;

VISTO l’art. 81 c.3 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTI gli artt. 12 e 23 del Regolamento di Organizzazione;

DETERMINA

1. di  procedere  all’organizzazione  di  una  specifica  esposizione  di  opere  e  illustrazioni  sul  tema 
“Pinocchio e altri personaggi della fantasia”, messe a disposizione dalla Mostra Internazionale di  
Illustrazione per l’infanzia “S.Zavrel” di Sarmede (TV) nell’ambito delle iniziative di promozione 
sull’affidamento familiare del Comune di Firenze, denominato “Dire, Fare, Affidare” previsto nel  
mese di maggio 2014;

2. di impegnare la spesa complessiva di € 3.416,00 (comprensiva di IVA al 22% pari ad € 616,00) per  
la  messa  a  disposizione  delle  opere  da  parte  della  Mostra  Internazionale  di  Illustrazione  per 
l’infanzia  “S.Zavrel”  di  Sarmede  (TV)  sul  Cap  corrispondente  al  41730  nel  corrente  esercizio 
finanziario nel modo seguente:
- per  € 1.800,00 sull’imp. 11/3346
- per  € 1.200,00 sull’imp. 10/4284
- per  € 416,00 sull’imp. 12/1083

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/03231



Firenze, lì 29/05/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Salvi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 41730 0 10/004284 08 1200
2) 41730 0 11/003346 03 1800
3) 41730 0 12/001083 02 416

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 29/05/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/03231


	Attività: Centro Adozioni

